
保護者・関係各位へ 

市川市立第五中学校 校長  岡  良和 

PTA 会長 上野 正治 

 

🌱 市川市立第五中学校 グラウンド改善作業 ボランティア募集のご案内 
～子供達の笑顔のために、ボランティア活動のご協力をお願いします。～ 

 
厳寒の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 日頃より PTA 活動にご理解とご

協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、11～12 月に実施いたしましたグラウンド改善作業（草木の除去・側溝泥あげ）では、多くの皆様にご参加いた

だき、側溝の約半分までの泥あげ作業を行いました。ご協力いただきました皆様に、心より御礼申し上げます。 

引き続き、残り半分の側溝泥あげ作業を完了させるため、追加のボランティア募集を行います。 保護者の皆様、

地域の皆様、どなたでもご参加いただけます。 短時間だけの参加も大歓迎です。 

 

◆ 作業日程・内容 

※） 集合時間：8：40   ※）雨天時は次回日へ順延します（金曜時点で判断し、ご連絡します） 

回 日程 作業内容 募集人数 

追加作業  1 月 25 日（日） 9:00～12:00 側溝泥あげ（残り半分）・運搬 ２0 名 

予備日 2 月 1 日（日）  9:00～12:00 同上 ２0 名 

 

◆ 活動状況 

グラウンド側溝の泥あげ作業を進めていますが、前回まで深刻な人手不足になっています。この作業は、子供たち

が安心してグラウンドを使えるようにする為の大切な取り組みです。参加スタイルはどれでも自由です。 

• 30 分、1 時間だけの参加 

• 泥を袋につめるお手伝いだけ、泥を軽トラで運ぶだけ 

• 道具の準備や片付け、受付や置き場所管理サポートだけ 

 

◆ 集合場所 

市川市立第五中学校 グラウンド（校舎から降りてきた場所） 

   ※）遠方、または道具を持参される方は、特別にグランド側の門からお車等で入れます。 

 

🧤 持参品   ： 手袋、長靴または汚れても大丈夫な靴、タオル、マスク（必要な方は） 

            道具（スコップ、平くわ等）をお持ちの方は、ぜひご持参をお願いします。 

➡ ※お茶などの飲み物は、PTA にてご用意いたします。 

 

🙌 イベント保険 

市川市教育委員会と調整を行い、参加者はイベント保険（賠償・傷害）の適用範囲となりますので、 

ご安心してご参加ください。 （個人の申込等は不要となっております。） 

 

👉 申込み 

ご参加いただける方は、以下の URL、QR コードから申込み、または当日直接グランドで受付も可能です。 

事前申込いただけると準備がスムーズですが、当日の飛び入り参加も大歓迎です！ 

 ➡ 申込みは、こちらの URL または QR コードから！！ ➡ 

https://forms.gle/c5zxzjW6r3aJzgXi7 

      短時間だけの参加も OK！ 

 

皆様の力が、子どもたちの未来につながります。ぜひご協力ください！ 

 

➡ 11/23、30 に実施した第一弾と第二弾の作業のビフォー・アフターをご覧ください！ 

保護者の皆さま、地域の皆さまの温かいご協力により、見違えるほどきれいになりました！ ↓ 

https://forms.gle/c5zxzjW6r3aJzgXi7


作業前 ➡ 作業後 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ＜集積した大量の草木＞ 

 

 

 


